ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KHE TRE

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:  53/QĐ-UBND            Khe Tre, ngày 17 tháng 4 năm 2024

  Y T ĐỊNH

V  vi c ki n toàn công nhận tuyên truy n viên pháp luật

trên địa bàn thị trấn thị trấn

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Bộ

Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật;

 Theo đề nghị của Công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn.

  Y T ĐỊNH

 Đi u    Công nhận tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn thị trấn gồm

các ông bà có tên sau đây:

1. Ông Đoàn Văn Bình: Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thị trấn;

2. Bà Trần Thị Kim Uyển: Chủ tịch Hội LHPN thị trấn;

3. Ông Ngô Minh Sơn: Bí thư đoàn TNCSHCM thị trấn;

4. Ông Nguyễn Ánh: Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn;

5. Bà Phạm Thị Diễm: Công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn;

6. Ông Trần Xuân Phúc: Trưởng Công an thị trấn;

7. Ông Dương Hoàng Đức: Chỉ huy trưởng BCH quân sự thị trấn;

8. Bà Phạm Thị Thúy Trinh: Công chức Địa chính - Xây dựng thị trấn;

9. Ông Khuất Duy Du: Công chức Văn Hóa - Xã hội thị trấn.

Đi u    Quyền và nhiệm vụ của tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn

thị trấn:

1. Tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn thị trấn có các quyền sau đây:

a) Được cơ quan nhà nước cấp phát tài liệu pháp luật, cung cấp thông tin

miễn phí về chính sách, pháp luật liên quan đến lĩnh vực pháp luật được phổ

biến, giáo dục; được bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ

biến, giáo dục pháp luật không thu tiền trong trường hợp tham gia thực hiện phổ

biến, giáo dục pháp luật bằng nguồn kinh phí của mình.

b) Được khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

c) Được hưởng thù lao và chế độ khi tham gia phổ biến, giáo dục pháp

luật theo quy định của pháp luật.

2. Tuyên truyền viên pháp luật thị trấn có nhiệm vụ sau đây:

a. Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn thị trấn:

- Chính  ác, đầy đủ, r  ràng, dễ hiểu, thiết thực;

- Kịp thời, thường  uyên, có trọng tâm, trọng điểm;

- Đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, phù hợp với nhu

cầu, lứa tuổi, trình độ của đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền

thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc;

-   n với việc thi hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

-  ã hội, b o đ m quốc ph ng, an ninh của đất nước, của địa phương và đời

sống hằng ngày của người dân, phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, tổ chức, gia

đình và  ã hội.

b. Các hành vi bị cấm khi thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Truyền đạt sai lệch, phê phán nội dung pháp luật được phổ biến; không

cung cấp thông tin, tài liệu theo quy định của pháp luật; cung cấp thông tin, tài

liệu có nội dung sai sự thật, trái pháp luật, trái đạo đức  ã hội, truyền thống tốt

đẹp của dân tộc;

- Lợi dụng phổ biến, giáo dục pháp luật để  uyên tạc chủ trương, đường

lối của Đ ng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền chính sách thù địch, gây

chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc;  âm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền

và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân;

- C n trở việc thực hiện quyền được thông tin, tìm hiểu, học tập pháp

luật của công dân, hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, tổ

chức, cá nhân;

- Lợi dụng việc thực hiện quyền được thông tin, tìm hiểu, học tập pháp

luật để gây c n trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân,

gây mất trật tự, an toàn  ã hội.

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ trì, tham mưu giúp UBND thị trấn

triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

a. Thường  uyên rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ

tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi qu n lý;

b. Cung cấp văn b n quy phạm pháp luật, thông tin, tài liệu pháp luật

chuyên ngành cho tuyên truyền viên pháp luật thuộc phạm vi qu n lý;

c. Chủ trì, phối hợp với Ph ng Tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập

nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên

truyền viên pháp luật thuộc phạm vi qu n lý;

d. Định kỳ 06 tháng, hằng năm hoặc đột  uất khi có yêu cầu, báo cáo

Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ph ng Tư pháp về kết qu   ây dựng, củng cố,

kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật thuộc

phạm vi qu n lý.

Đi u  . Quyết định này có hiệu lực kể t  ngày ký, các quyết định trước

đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

 Đi u  . Công chức Văn ph ng - Thống kê, công chức Tư pháp - Hộ tịch,

các ban ngành có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

- Như điều  ;

- Ph ng Tư pháp;

- TT. Đ ng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị trấn;

- Các Tổ dân phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Đình Vĩnh Lộc

		2024-04-17T10:04:24+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre<khetre.namdong@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!